ОБЩЕСТВЕННАЯ

МОЛОДЕЖНАЯ ПАЛАТА ПРИ
ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

420060, г. Казань, nлощадь Свободы , 1

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
Д8УЛ8Т СОВЕТЫ

КАРШЬfНДАГЬI ЯШЪЛеР
ЮI(ГИМАГЫЙ ПАЛАТАСЫ

420060, Казан шаhаре, Ирек м:>йданы, 1

Тел.: (843) 267-64-63 . E-mai1: omp.rt@tatar.ru. Сайт: www.gossov.tatarstan.ru

РЕШЕНИЕ

ОБЩЕСТВЕННОЙ МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛА ТЫ
ПРИ ГОСУДАРСТВЕННОМ СОВЕТЕ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О плане мероприятий Общественной

молодежной палаты при Государственном

Совете Республики Татарстан по реализации

предложений Президента Республики Татарстан,

содержащихся в Послании Президента

Республики Татарстан Государственному Совету

Республики Татарстан, на 2018 год

Заслушав и обсудив информацию председателя Общественной

молодежной палаты И.И. Суфиярова о плане мероприятий Общественной

молодежной палаты при Государственном Совете Республики Татарстан

по реализации предложений Президента Республики Татарстан, содержащихся

в Послании Президента Республики Татарстан Государственному Совету

Республики Татарстан, на 2018 год, Общественная молодежная палата при
Государственном Совете Республики Татарстан РЕШИЛА:

1. Утвердить план мероприятий Общественной молодежной палаты при
Государственном Совете Республики Татарстан по реализации предложений

Президента Республики Татарстан, содержащихся в Послании Президента

Республики Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан,

на 2018 год (прилагается) .

2. Направить указанное решение в Государственный Совет Республики
Татарстан, Аппарат Президента Республики Татарстан, Министерство

по делам молодежи и спорту Республики Татарстан, Министерство экономики

Республики Татарстан, главам муниципальных образований Республики

Татарстан.

2

3. Контроль за исполнением данного решения возложить

на председателя Общественной молодежной палаты (И.И. Суфияров ).

Председатель

Общественной молодежной палаты

г. Казань,

3 октября 2017 года
NQ 163-111 ОМП

Секретариат
И.И. Суфияров

Приложение к решению

Общественной молодежной палаты при

Государственном Совете Республики Татарстан

от 3 октября 2017 года N2 163-III О.М.П

План мероприятий

Общественной молодежной палаты при Государственном Совете Республики Татарстан по реализации

предложений Президента Республики Татарстан, содержащихся в послании Президента Республики

Татарстан Государственному Совету Республики Татарстан, на 2018 год

.N!! j Предложения, содержащиеся в 1 Мероприятия по реализации
п/п послании Президента Республики

Татарстан Государственному

Совету Республики Татарстан

1. 1 В этой связи приближающиеся 1.1. Совместно с Центральной

главные выборы - выборы избирательной комиссией

Президента Российской Федерации Республики Татарстан

- требуют от нас максимальной проведение серии мероприятий,

мобилизации. направленных на повышение

электоральной

молодежи.

активности

Срок 1 Ответственные
исполнения за исполнение

I квартал 1 А.С. Карпов
2018 года

2. Предполагается широкое 1 2.1. Проведение приема 1 ежеквартально 1 М. Ф. Шахмин

использование современных

механизмов обратной связи и

вовлеченнести граждан, поддержки

их инициатив.

молодежи в муниципальных

образованиях Республики

Татарстан. 1 ежеквартально 1 И.И. Суфияров
2.2. Организация и проведение
деловых завтраков с членами

2

Правительства Республики

Татарстан.

3. 1 Сопричастность татаретанцев ко 3.1. Работа официальных 1 в течение года 1 Д.А.Садыкова,
всему, чем живет и над чем работает страниц Общественной И. Ф. Ахметшина

республика, должна стать мощным молодежной палаты в

фактором развития. Более весомую социальных сетях.

роль в этом призваны играть 3 .2. Создании серии 1 в течение года 1 И.И. Хайбуллава

средства массовых коммуникаций и видеороликов о работе

интернет-ресурсы. муниципальных молодежных

парламентов при органах

местного самоуправления

муниципальных образований .

4. 1 Следует и впредь совершенствовать 4.1. Внесение предложений по 1 I квартал 1 Т.Р. Кадыров
содержание программ по реализации организации и проведению теста 2018 года
государственной национальной по истории Республики

политики и мониторинг этно- Татарстан.

конфессиональной сферы.

5. 1 В целом при изучении языков 1 5.1. Доклады на татарском языке 1 в течение года 1 Л.Р . Муслюмова
следует развивать, прежде всего, 1 в рамках

коммуникативные навыки . Общественной

палаты.

заседаний

молодежной

6. 1 Конструктивное взаимодействие и 6.1.0рганизация и проведение

сотрудничество представителей встреч молодежи с

различных этнических групп и руководителями основных

вероисповеданий, укрепление религиозных конфессии в

межнациональных и Республике Татарстан .

межконфессиональных отношений в

республике, поддержка

соотечественников, щ:>оживающих

IV квартал
2017 года

Т.Р . Кадыров

за ее пределами, - непреходящая

задача всех органов

государственной и муниципальной

власти .

3

7. 1 За прошлый год республику 7 .1. Рассмотрение вопроса

посетили порядка трех миллионов «0 развитии молодежного

человек. Необходимо и далее туризма в Республике Татарстан»

совершенствовать инфраструктуру на выездном заседании Комиссии

гостеприимства, развивать новые Общественной молодежной

виды туризма. палаты по спорту, здоровому

образу жизни и развитию

молодежного туризма.

8. 1 При всей значимости воспитания 8.1 . Разработка проекта закона

9.

гражданственности, патриотизма и Республики Татарстан «0
следования традиционным молодом специалисте в

ценностям приоритетными задачами Республике Татарстан» .

органов власти также становятся

выстраивание эффективной модели

раннего вовлечения молодежи в

профессиональные пробы,

проектную деятельность, обучение

перспективным компетенциям.

Наработанный опыт создания 9 .1. Совместно с главами

площадок в крупных городах муниципальных образований

республики следует распространить проработка вопросов создания

на наши муниципалитеты. центров креативных индустрий в

Ключевым звеном в этой работе муниципальных образованиях.

должны быть наши вузы и другие

учебные учреждения .

II квартал
2018 года

IV квартал
2017 года

I квартал
2018 года

Р.Р . Юсупов

П.Р. Чумаков

И.И. Хайбуллава

4

1 О . 1 В условиях обострения 11.1 . Изучение опыта работы 1 в течение года 1 Д.А. Садыкова
международных отношений и совещательных

нарастающих вызовов все более консультативных органов при

органах важное значение для Татарстана законодательных

приобретают международные и субъектов Российской 1 в течение года 1 Д.А. Садыкова
межрегиональные связи. Федерации.

11 .2. Прием делегаций

молодежных парламентов

субъектов Российской

Федерации в Государственном

Совете Республики Татарстан.

11 . 1 В тесной координации с 11 .1. Внесение предложений по
Министерством иностранных дел упрощению процедуры

России Татарстан осуществляет получения гражданства

взаимодействие с Российской Федерации для

соотечественниками, которое соотечественников .

выступает одним из важнейших

направлений внешних связей

республики.

12. 1 Оказанное федеральным центром 12.1. Совместно с Агентством

доверие по размещению в инвестиционного развития

республике ТОСЭР накладывает на реализация проекта,

нас ответственность в части направленного на повышение

наполнения их резидентами . Это - инвестиционной

прямая обязанность глав привлекательности

моногородов и Агентства муниципальных образований

инвестиционного развития. Республики Татарстан.

IV квартал
2017 года

IV квартал
2017 года

Д.А. Садыкона

Т.Р. Кадыров

Д.А. Садыкова

13. От приостановки деятельности

банков пострадал не только бизнес.

Ситуация обнажила проблему

нехватки у населения необходимого

уровня знаний по выстраиванию

отношений с современной

финансово-кредитной системой.

5

13 .1. Разработка Концепции

правоного просвещения молодых

граждан на территории

Республики Татарстан.

14. 1 В целом «зеленая экономика» 14.1. Внесение предложений по
должна стать не теорией, а совершенствованию

практическими мерами, законодательства в области

возведенными в ранг ежедневных утилизации опасных отходов.

бытовых привычек.

15. 1 Знание нескольких языков - ~15 .1. У части е в дебатах на
конкурентное П]:~~имущество. английском языке «Let's debate»

16. 1 Дисциплина, построенная на 16.1. Организация и проведение
доверии и взаимоуважении, умелое, сдачи норм ГТО детскими и

тактичное формирование в сознании молодежных общественными

юного татаретанца понятий объединениями Республики

традиционных духовных ценностей, Татарстан

стремления к здоровому образу

жизни и созидательной

деятельности это залог

становления личности, гражданина

большой и сильной страны.

Следует и дальше развивать

массовое физкультурное движение.

I квартал
2018 года

II квартал
2018 года

А.С. Карпов

Р.А.

Хамидуллин

в течение года 1 А.С. Карпов

I квартал
2018 года

Р .Р. Юсупов,

А.М. Сабитов